
 
Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 PON FSE -“Potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede:Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F. : 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it 
Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 
All'Albo on line dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti 

OGGETTO:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea) Azione 

10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.)  

Avviso AOODGEFID\1953 del  21 febbraio 2017 Competenze di Base 

Progetto ammesso al finanziamento per la Regione Piemonte con codice identificativo  

I N F A N Z I A   

10.2.1A – FSEPON –PI – 2017-22  PROT.AOODGEFID/203  DEL 10/01/2018 CUP H24C17000200007 

P R I M A R I A  E  S E C  1  G R A D O   

10.2.2A – FSEPON –PI – 2017-40- PROT.AOODGEFID/203  DEL 10/01/2018 CUP H24C17000210007 

 

DETERMINA DI PUBBLICAZIONE ELENCO (PROVVISORIO) ALUNNI AMMESSI ALLE 

ATTIVITA’ DEI MODULI DEL PON  -  COMPETENZE DI BASE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/203  del 10/01/2018 del MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale-Uff IV, con la quale 

all’IC ARPINO DI SOMMARIVA DEL BOSCO CN è stata NOTIFICATA AUTORIZZAZIONE 

PROGETTO finalizzato alla realizzazione di Progetti “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze  di Base”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff,  che prevede la conclusione 

entro il 31 agosto 2019; 

VISTO l’Avviso di selezione degli allievi per la partecipazione ai percorsi formativi del progetto PON 

Competenze di Base del 16/05/2018 prot. n. 2175/VI.01; 

CONSIDERATO che il Progetto 10.2.1A – FSEPON –PI – 2017-22  PROT.AOODGEFID/203  del 10/01/2018 – 

INFANZIA -  prevede i seguenti moduli: 

 

 

 

 

 

 - n. 0002716 - 05/06/2018 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



 

MODULO 

DIDATTICO 

TITOLO DURATA DESTINATARI CALENDARIO TIPOLOGIA DI PROPOSTA 

1) 

Competenze 

di Base – 

Infanzia 

AT KING’S 

CASTLE  

N.30 ORE 

30 allievi 

scuola. 

Infanzia SB 

di 5 anni 

3,4,5,8 Settembre 2018  

dalle  h. 9 alle h.12 

10,12,14 Settembre 2018  

dalle h.13 alle h.15 

15 Settembre 2018  

dalle  h.9 alle h.12 

17,18,19 Settembre  2018  

dalle h.13 alle h.15 

22 Settembre  2018  

dalle h.9 alle h.12 

Educazione Bilingue e plurilingue. 

Ascolto della fiaba “La bella 

addormentata nel bosco” e presentazione 

del lessico e delle strutture di base 

inerenti, mediante metodologie di role – 

play, mimo, attività ludiche. 

Costruzione di un e-book, DVD per 

documentare il percorso. 

Realizzazione di uno spettacolo finale 

rivolto ai genitori. 

2) 

Competenze 

di Base – 

Infanzia 

AT KING’S 

CASTLE N.2 

N.30 ORE 

16 allievi 

scuola. 

Infanzia SA 

3,4,5,6,7 Settembre  2018  

dalle h. 8,30 alle h.10,30 

10,11,12,13,14,17,18,19,20,21 

Settembre 2018 

dalle h.13 alle h.15 

 

Educazione Bilingue e plurilingue. 

Ascolto della fiaba “La bella 

addormentata nel bosco” e presentazione 

del lessico e delle strutture di base 

inerenti, mediante metodologie di role – 

play, mimo, attività ludiche. 

Costruzione di un e-book, DVD per 

documentare il percorso. 

Realizzazione di uno spettacolo finale 

rivolto ai genitori. 

3) 

Competenze 

di Base – 

Infanzia 

UN CASTELLO 

DI EMOZIONI  

N.30 ORE 

30 allievi 

scuola. 

Infanzia SB 

3,4,5 Settembre 2018 

dalle h. 9 alle h.12 

10,11,12,17,18,19 Settembre 18 

dalle h.13 alle h.16 

22 Settembre 2018  

dalle h.9 alle h.12 

Espressione corporea (attività ludiche,  

attività psicomotorie). 

Esperienza di ballo, realizzazione di 

semplici coreografie. 

Eseguire semplici esercizi di Ginnastica 

Artistica secondo la propria creatività. 

4) 

Competenze 

di Base – 

Infanzia 

ALLA CORTE 

DEL RE 

N.30 ORE 

20 allievi 

scuola. 

Infanzia SA 

3,4,5,6,7 Settembre 2018  

dalle h. 10,30 alle h.12,30 

10,11,12,13,14,17,18,19, 20, 

21 Settembre 2018 

dalle h.15 alle h.17 

 

Pluriattività (attività educative 

propedeutiche di pregrafismo e di 

precalcolo multiculturalità, esplorazione 

dell’ambiente). 

Attività motorie sullo spazio scacchiera, 

attività creative e pittoriche legate al 

mondo degli scacchi: realizzazione di un 

libro e di una scacchiera in legno per 

ogni bambino. 

Realizzazione di un video che documenti 

l’esperienza. 

CONSIDERATO che il Progetto 10.2.2A – FSEPON –PI – 2017-40- PROT.AOODGEFID/203  del 10/01/2018 – 

PRIMARIA e  SEC. 1° GRADO - prevede i seguenti moduli: 

MODULO 

DIDATTICO 

TITOLO DURATA DESTINATARI CALENDARIO TIPOLOGIA DI PROPOSTA 

5) 

Competenze 

di Base 

Primaria 

A SCUOLA CON I 

RE E LE REGINE 

N.30 ORE 

15 allievi 

scuola. 

Primaria SB 

Seconda metà di giugno a 

partire dal 12 giugno 2019 

Matematica 

Insegnamento del gioco degli scacchi: 

conoscere i singoli pezzi del gioco e le 

sue regole per migliorare l’orientamento 

nello spazio, rafforzare la concentrazione 

e imparare dai propri errori. 

Costruzione di scacchiere con materiali 

diversi, realizzazione di tornei fra allievi. 

6) 

Competenze 

di Base 

Secondaria 

DALLA 

SCACCHIERA 

ALLA TAVOLA 

N.30 ORE 

19 allievi 

scuola. 

Secondaria SB 

13 ottobre 2018,  

13 aprile 2019, 

11 maggio 2019 

dalle h.8,30 alle h.13,30 

e 3 mattinate nella seconda 

metà di giugno 2019. 

 

Scienze. 

Preparazione di un erbario e di schede 

botaniche per illustrare i principi 

nutritivi, le proprietà, l’impiego e le 

ricette di specie locali. Analisi di specie 

vegetali. 

 - n. 0002716 - 05/06/2018 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



7) 

Competenze 

di Base 

Primaria 

THE LOCH NESS 

MONSTER 

N.60 ORE 

19 allievi 

scuola. 

Primaria 

SB/SA/CE 

Prima Parte: 

15,22,29 Settembre 2018 

6,13,20,27 Ottobre 2018 

10,17,24 Novembre 2018 

1°,15 Dicembre 2018 

12,19,26 Gennaio 2018 

dalle h.10 alle h.12 

Seconda Parte: a partire dal 12 

giugno 2019  

 

Lingua Inglese. 

Utilizzo della storia del mostro di 

Lochness per consolidare aspetti 

linguistici della lingua inglese.  

Messa in scena in L2 della leggenda da 

parte dei bambini. 

8) 

Competenze 

di Base 

Secondaria  

UNA GIORNATA 

SUL 

PALCOSCENICO 

N.60 ORE 

20 allievi 

scuola. 

Secondaria 

SB/SA/CE 

20,27 Settembre 2018  

4,11,18,25 Ottobre 2018 

8,15,22,29 Novembre 2018  

6,13,20 Dicembre 2018 

10,17,24,31 Gennaio 2019 

dalle h.15 alle h.17 

7,14,21 Febbraio 2019           

dalle h.15 alle h.18  

28 Febbraio 2019  

dalle h.15 alle h.19 

7,14,21 Marzo 2019 

dalle h.15 alle h.18 

28 Marzo 2019  

dalle h.19 alle h. 23 

 

Lingua madre 

Drammatizzazione di un testo dello 

scrittore Giovanni Arpino per sviluppare 

la creatività e l’espressività di ognuno. 

9) 

Competenze 

di Base  

Secondaria  

A SCUOLA CON I 

RE E LE REGINE 

N.30 ORE 

15 allievi 

scuola. 

Secondaria SB 

5,12,19,26 Ottobre 2018  

9,16,23,30 Novembre 2018 

7,14 Dicembre 2018 

11,18,25 Gennaio 2019 

1,8  Febbraio 2019 

dalle h.15 alle h.17. 

Matematica 

Insegnamento delle regole e delle tattiche 

di gioco degli scacchi  

Promuovere competenze matematiche-

logiche: scelta delle opportune strategie, 

risolvere situazioni problematiche. 

Realizzazione di tornei fra compagni, e 

di una partita con la comunità. 

VISTE le domande di partecipazione degli alunni  ed esaminata tutta la documentazione a corredo delle suddette 

domande;  

CONSIDERATO l’elevato numero delle istanze pervenute, per cui si rende necessario stilare una graduatoria 

provvisoria di ammissione  per ogni modulo da realizzare; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul sito web dell’I.C.”G. ARPINO” di Sommariva del Bosco 

www.istitutogiovanniarpino.gov.it, nella sezione PON, in albo on line dei seguenti elenchi: 

- elenco generale di tutti gli alunni iscritti ai 9 moduli per la realizzazione dei “Progetti di Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea) Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

- elenco degli alunni ammessi e in lista di attesa del modulo n. 5 “A SCUOLA CON I RE E LE REGINE”;  

- elenco degli alunni ammessi e in lista di attesa del modulo n. 6 “DALLA SCACCHIERA ALLA TAVOLA”;  

- elenco degli alunni ammessi e in lista di attesa del modulo n. 7 “THE LOCH NESS MONSTER”.  

Avverso la presente graduatoria è possibile presentare ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione, comunque 

entro e non oltre il 9 giugno 2018. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        (Prof. Secondino BOSSOLASCO) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce  il  documento cartaceo e la firma autografa 

 - n. 0002716 - 05/06/2018 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto


